

Integrationspolitik for 2013 – 2016 om boligplacering, og lidt om praksis:

Af integrationspolitikken fremgår:

Punkt 11. Boligplacering af flygtninge, som tager hensyn til både demografi og individuelle forhold

Målgruppen:

Flygtninge med retskrav på permanent boligplacering efter Integrationsloven.

Mulighederne:

Slagelse Kommune har fokus på at boligplacere flygtninge uden for Ringparken og Motalavej. Det sker som bidrag til en mere ligelig vægtning af beboersammensætningen i boligområderne.

Erfaringerne:

Mange flygtninge vælger efter boligplaceringen at bosætte sig i boligområderne på eget initiativ. Boligplaceringen skal derfor i videst muligt omfang sikre en god og billig bolig uden for de udsatte boligområder, som flygtningene ønsker at blive boende i.

Lovens afgrænsninger:

Tilbud om permanent bolig gælder flygtninge – ikke familiesammenførte

Permanent boligplacering må ikke ske i ghetto områder.

Det er netop afklaret, at midlertidig boligplacering heller ikke må ske i ghetto områder.

Permanent bolig skal tilbydes indenfor 3 år.

Praksis i kommunen:

I Slagelse er både den midlertidige og den permanente boligplacering hidtil løst i samarbejde med boligselskaberne, som har stillet lejligheder til rådighed for integrationsborgere.

Kommunen betaler husleje fra den dato, vi har råderet over lejligheden.

Boligselskaberne får garanti af kommunen for betaling af istandsættelse ved fraflytning på alle anviste lejemål.

I sommeren 2014 blev det præciseret, at andre midlertidige boligplaceringer, som f.eks. på Vandrehjem og hoteller m.v. ikke kunne anvendes i den midlertidige boligplacering.

Særligt om familiesammenføringer:

Kommunen er forpligtet til at tilbyde en permanent bolig til flygtningen - ikke til familiesammenførte.

Hidtil er flygtninge, som har søgt om familiesammenføring blevet placeret i en midlertidig bolig i Slagelse indtil familiesammenføringen skete, hvorefter den samlede familie har fået tilbudt en permanent bolig, hvor der var plads til alle.

Fordel for flygtningen:

Skal kun tilbagebetale eet indskud og oplever at kommunen går positivt ind i familiesammenføringsopgaven.

Fordel for administrationen:

Bedre mulighed for at finde en egnet bolig, som tilgodeser individuelle behov i forhold til boligens størrelse og udgiftsniveau, daginstitutioner, modtageklasser, transport tid til sprogskole, indkøbsmuligheder, socialt netværk m.v.

Ulempe for flygtningen:

Socialt netværk i området for midlertidig boligplacering risikerer at blive brudt ved flytning til permanent bolig.

Ulempe for kommunen:

Større kommunal udgift til midlertidig boligplacering og til administrationsopgaver af 2 boligplaceringer.

Økonomi:

I 2014 anvendte kommunen 0,4 mio. kr. til midlertidig boligplacering.

Udgifter til kommunens andel af midlertidige boliger er ikke budgetlagt i 2015 og frem.

Særligt om koordination og styring:

For at skabe sammenhæng i flygtningens hverdag og i den samlede integrationsindsats er der stort fokus på, at tilbud på tværs af administrationens centre koordineres.

Der er derfor nedsat en tværgående koordinationsgruppe bestående af afdelingsledere fra Integration og Netværk, Rådgivning og Udbetaling, Skoler, Dagtilbud og Sundhedspleje.

Gruppen refererer til en styregruppe bestående af Jobcenterchef, chef for Kultur, Fritid og Borgerservice og Uddannelsesdirektøren.

Anbefalinger:

- 1) At alle flygtninge og flygtningefamilier tilbydes permanent boligplacering fra dag 1 i Slagelse kommune, hvis det er muligt at skaffe en egnet lejebolig.
- 2) At midlertidig bolig tilbydes i kortest mulige periode, hvis permanent bolig ikke kan skaffes. Undtaget er flygtninge som afventer familiesammenføring.
- 3) At flygtninge, som afventer familiesammenføring som hovedregel boligplaceres midlertidigt, indtil familien ankommer. Familien tilbydes snarest efter ankomst en permanent bolig. Ledig bolig og familiens behov for skoletilbud til børn er sidestillede faktorer ved tilbud om permanent bolig.
- 4) At kompetence til midlertidig boligplacering i akutte tilbud (vandrehjem, hoteller m.v.) lægges hos områdeleder i Rådgivning og Udbetaling.

23. marts 2015, Helle Guldager,
Center for Kultur, Fritid og Borgerservice